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mine põhjustaja. Vastupidiselt sellele pakuvad 
taastuvenergia allikad, nagu päike, tuul ja vesi, 
puhtaid ja piiramatuid energiaallikaid. Taastuve-
nergia kasutuselevõtt on mõistlik ja vajalik mitte 
ainult ökoloogilisest seisukohast, vaid see pakub 
ka suuremaid majanduslikke võimalusi jätkuvate 
uuenduste kaudu ja aitab luua palju uusi töökohti.  
Ettevõttes KAESER KOMPRESSOREN kasuta-
takse lisaks oma fotogalvaanilistele süsteemidele 
100% oma toodetud elektrist, mis saadakse taastu-
vatest allikatest (taastuvenergia).

Kliimamuutused on meie ajastu üks suurimaid kat-
sumusi. Kõrgem temperatuur, tõusev merepind ja 
äärmuslikud ilmastikunähtused on meie tegutse-
mise otsesed tagajärjed. Ülalnimetatud punktid on 
mitte ainult eraldi teemad, vaid omavahel seotud 
komponendid suurest tervikust: võitlus kliimamuu-
tustega!

Inimkonnal on palju võimalusi ja vahendeid nende 
katsumuste lahendamiseks. Aga ainult tehnoloogia 
ei ole piisav lahendus. Vaja on ühist tahet, poliitilist 
toetust ning julgust ja kindlustunnet iganenud mee-
toditest loobuda ja kasutusele võtta uued. Kõigi ini-
meste ja tulevaste põlvede heaolu nimel.

Tehnoloogia hea tuleviku tagamiseks

Piiratud loodusvarade liigne kasutamine ja kliima-
muutused on inimkonna jaoks olulised katsumused, 
millega peame tegelema. Selliste oluliste teemade-
ga, nagu energiatõhusus, jätkusuutlikkus, loodusva-
rade säästmine, fossiilkütuste asendamine, energia 
kokkuhoid ja kliimamuutused, saab tegeleda lisaks 
kasutamise vältimisele ka tehnoloogiliste lahendus-
te kasuks otsustamise ja nende kasutuselevõtuga, 
et tee kestliku ja hea tuleviku poole oleks sujuvam.

Energiatõhusus tähendab seda, et vähemaga proo-
vitakse saavutada rohkem: kõiki seadmeid, masi-
naid ja tööstusprotsesse tuleb muuta paremaks ja 
optimaalsemaks sedasi, et need töötaksid maksi-
maalse võimsusega võimalikult väikese energiaku-
luga. Sedasi saab lisaks kulude kokkuhoiule vähen-
dada märkimisväärselt ka CO2-heiteid ja kasutada 
vähem piiratud loodusvarasid. Ettevõttes KAESER  
KOMPRESSOREN töötatakse välja oma komp-
ressorjaama kõik komponendid ehk kompressorid, 
puhurid, suruõhukuivatid ja muud seadmed sedasi, 
et nende energiatõhusus oleks veelgi parem. Ka 
masinaülesed arvutisüsteemid parendavad kogu 
kompressorjaama koostoimet ja tõhusust märkimis-
väärselt.

Loodusvarade säästmine on vältimatu, sest kõik 
loodusvarad on piiratud. Seepärast on nende vara-
de teadlik kasutamine möödapääsmatu olenemata 
sellest, kas seda tehakse säästliku kasutamise, 
ringlussevõtu, taaskasutuse või taastuvate mater-
jalidega asendamise kaudu. Ettevõttes KAESER 
KOMPRESSOREN kasutatakse materjale süsteem-
selt kokkuhoidlikult ja järgitakse, et kõik kasutatavad 
materjalid oleks ringlussevõetavad.

Ka fossiilkütust, näiteks sütt, õli ja maagaasi, lei-
dub mitte ainult piiratud koguses, vaid ka nende 
põletamine on kasvuhoonegaasi heidete pea-

Filiaali juhataja  
Andrus Loit
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Lugu küttidest ja korilastest

Ressursside vastutusrikas kasutamine on KAESERi jaoks üks olu-
lisemaid kohustusi. Juba pikka aega trükitakse kliimaneutraalselt 
KAESER Reporti, mida ei anta välja ainult Saksamaal, vaid roh-
kem kui 50 riigis, kus asuvad KAESERi esindused või kohalikud 

Õlu on tänapäeval üks populaarsemaid alkoholjooke – ja õllel on pikk traditsioon. Nagu teame, jõid sumerid 
juba 6000 aastat tagasi käärinud teraviljamahla, Lõuna-Egiptuses tarbiti ligikaudu 2000 aastat tagasi õlut 
ravimina põletike vastu ja ka Gallide juures pruuliti iga päev. Kuid õlle pruulimise lugu on veelgi vanem.

Kliimaneutraalne rõhk
koostööpartnerid. Aasta alguses otsustati teha järgmine samm: 
edaspidi trükitakse KAESERis kõiki trükiseid kliimaneutraalselt. 
Trükkimise käigus tekkivad CO2-heited kompenseeritakse rahvus-
vahelise kliimamuutustega seotud projekti toetamise kaudu.

Õlu ei ole mitte ainult üks populaarsemaid, 
vaid ka üks vanimaid alkoholjooke. Mitte ai-
nult vanade egiptlaste puhul ei teata, et nad 
õlut tegid. Ka Kesk-Euroopas on õlle tege-
mine tuntud juba 3. sajandist eKr. Paljudes 
antiikkultuurides, näiteks keldid, kreeklased 
ja roomlased joodi õlut. Seni lähtusid tead-
lased sellest, et õlletegemine sai alguse 
juba noores kiviajas. Noore kiviaja (eriala-
keeles neoliitikum) all mõistetakse inima-
jaloo ajajärku, mil toimus üleminek küttide 
ja koriluse kultuurilt karjuste ja talupidajate 
kultuurile. Lääne-Aasias asuvas niinime-
tatud „Viljakal poolkuul“ on selleks ajaks 
määratud 9500 aastat eKr. Kesk- ja Loo-
de-Euroopas teatakse noore kivi-
ajana üldiselt perioodi 5800 
kuni 4000 eKr.  

Kuid nagu paljud uuemad uuringud näi-
tavad, on õlut tehtud veelgi varem: aastal 
2018 leidsid arheoloogid kaevandamistöö-
de käigus Rakefeti koopast, mis asub Iis-
raelis Haifast lõuna pool, viiteid veel vara-
semast alkoholi tootmiskohast. Seal elasid 
juba mesoliitikumi ajastul ligikaudu 13 000 
aasta	 eest	 niinimetatud	Natufi	 kultuuri	 ini-
mesed, kes kuulusid poolpõliste korilaste 
kogukonda ja kes olid esimeste talupidajate 
eelkäijad. Aastatuhandeid vanad kivianu-
mate jäägid tõendavad, et siin pruuliti õlut 
juba metsikust teraviljast ja muudest taim-
setest lisanditest. Arheoloogid arvavad, et 
natufid	 tegid	 õlut	 oma	 rituaalidega	 pidus-
tusteks ja tarbisid seda jooki näiteks oma 
surmarituaalide ajal. 
Kiviajaõllel oli aga tänapäeva õlletoodete-
ga vähe sarnasusi: konsistents sarnanes 
ilmselt vedela pudruga, mitte nüüdisaja 
õllega. Uhmritele jäänud jääkide analüüs 

viitab sellele, et õlut valmis-

tati seitsmest erinevast taimesordist, seal-
hulgas nisust või odrast, kaerast, kaunvilja-
dest ja niinekiududest, näiteks linast. Seda, 
kuidas õlut valmistati, näitasid muu hulgas 
taimejääkides sisalduvate tärkliseterade 
analüüsid.	Selle	järgi	kasutasid	natufid	kol-
mest etapist koosnevat pruulimisprotsessi: 
esmalt lasid nad teraviljal vees idaneda ja 
kuivatasid selle uuesti – sellest saadi lin-
nas. Seejärel peenestasid nad teraviljast 
saadud linnased oma uhmrites ja kuumu-
tasid neid. Viimases etapis hoiti saadust 
mahutites ja kääritati seda. Selle protsessi 
tulemus oli alkoholi sisaldav keedus. 

Kuidas on õlu seotud suruõhuga?
Humalajoogist on tänapäeval saanud kogu 
maailmas populaarne jook. Kogu pruuli-
misprotsess toimub tänapäeval aga vara-
semast erinevalt. Kaasaegse, automaatse 
õlletootmise puhul oleneb palju toiduaine-
tööstuse jaoks sobiva usaldusväärse su-

ruõhuga varustamisest: seda kasutatak-
se edastusainena, kääritamise algfaasis 
vürtside õhutamiseks ning pudelitesse ja 
vaatidesse villimiseks. Lisaks on suure 
hulga ventiilide ja paigutusseadiste jaoks 
vaja suurt hulka juhtõhku. On selge, et see 
õhk peab vastama rangeimatele hügieeni-
tingimustele. Siin saab kasutada näiteks 
 KAESERi uusi õlivabasid kruvikompres-
soreid CSG, mida tutvustati esimest korda 
laiale publikule tänavusel Hannoveri messil.

Toiduohutus standardi ISO 22000 
kohaselt 
Ohutute toodete tarnimine toiduainesekto-
ris tegutsevatele klientidele ja sellega seo-
tud ootustele vastamisel on KAESERi jaoks 
kõige olulisem. KAESERi tooted ei puutu 
küll toiduainetega vahetult kokku, kuid need 
toodavad suruõhku, mis on toiduainete tööt-
lemise protsessi jaoks vajaliku kvaliteediga. 
Nende kvaliteeditingimuste järgimise tõen-
datult tagamiseks integreeriti KAESERi 
juba olemasolevasse juhtimissüsteemi 
standardile ISO 22000 vastav toiduohutuse 
juhtimissüsteem. 
See kehtib CSG, DSG ja FSG seeria õli-
vabade kruvikompressorite arendamisel ja 
tootmisel. Siseprotsessides vastavate stan-
dardite järgimisega tagab KAESER kõigis 
erialavaldkondades turvalised, selged ja 
tõhusad protsessid. 

Lisaväärtus kliendile: kind-
lustunne, et järgitakse ja ra-
kendatakse nii seaduslikke 
ja ametiasutustes kasutata-
vaid eeskirju kui ka klientide 
nõudeid ja nende muudatusi.
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Eriliste piirangutega kompressorjaam 

Digipöördel on mitu tahku. Uus tehnoloo-
gia, näiteks mobiilne ühenduvus, asjade 
internet, eksperdisüsteemid ja reaalaja 
simulatsioonid kujundavad Tööstus 4.0 
kontseptsiooni, mis muudab tooted nutika-
maks, paindlikumaks ja võimaldab ressurs-
se tõhusamalt kasutada. Kõigele sellele 
lisandub soov muuta kõik automaatseks. 
Ka elektroonikatööstuses vaadatakse üha 
enam Tööstus 4.0 või ka integreeritud nu-
titehase poole. 

ASMPT on tegutsenud nelikümmend aas-
tat ja arenenud seadmete tarnijast pool-
juhtide ja elektroonikaseadmete tööstuses 
täislahenduste pakkujaks ning edasi are-
nenud integreeritud nutitehase sünonüü-
miks ja toetab kogu maailmas paljusid 
kliente erinevatest tööstusharudest laia 
valiku toodete ja teenustega. Oma juhtpo-
sitsiooni tehnoloogias näitab ettevõte pari-
ma riist- ja tarkvaraga, näiteks automaat-
sed SIPLACE-komplekteerimismasinad, 

DEK-trükimasinad, ülevaatuse ja materjali 
säilitamise lahendused ning WORKS, mis 
on ettevõttes arendatud nutikas poekorruse 
haldamise komplekt. Nende avatud auto-
matiseerimise kontseptsioon moodustab 
ettevõtte	 klientide	 pindmontaaži	 tehnoloo-
gia abil tootmises moodulipõhise, paindliku, 
tootmisest oleneva ja seega majanduslikult 
realiseeritava automatiseerimise lähtekoha.

Ajalooline asukoht 
ASMPT tehas Münchenis asub osaliselt 
Siemensi endisel territooriumil Obersend-
lingis. Elektroonikatoodete suurtootja 
Siemensi pikaaegset ajalugu on siin igal 
pool tunda – nii hoonetes kui ka tootmises, 
kus kõik toimub kõrgtehnoloogia abil. 
Toimetus sai Müncheni tootmistehase kü-
lastuse	käigus	näha	montaažiliini,	kus	asu-
sid automaatsed trükkplaatide komplek-
teerimismasinad. Kui tehas lõpuks valmis 
saab, tehakse katse, et veenduda, et klien-
di nõudmised oleks täismahus täidetud. 

Pooljuhtide ja elektroonikatoodete valmistamiseks tarkvara, riist-
vara ja teenuseid pakkuv ASMPT näitab, kuidas võib tänapäeval 
välja näha positiivse ja jätkusuutliku tuleviku kujundamine. Samal 
ajal kui ettevõte rõõmustab tervisliku kasvu üle, muudab see pide-
valt tõhusamaks ka käitamist ja ressursside kasutamist. Münche-
nis, Obersendlingis asuva uue, kaasaegse kompressorjaamaga 
tegi ASMPT järgmise sammu õiges suunas.

Siin on tegu täppisrobotitega, sest kompo-
nendid, mis automaatse komplekteerimis-
masinaga paigaldatakse, on imepisikesed. 
Siin tuleb mängu suruõhk, sest selle abiga 
tekitatakse vaakum (Venturi põhimõttel), 
mis haarab imepisikesed komponendid 
kandematerjalilt ja hoiab neid täpseks pai-
gutamiseks kinni. Lisaks kasutatakse su-
ruõhku nende komponentide kanderullide 
lõikamiseks. 
Kuni aastani 2002 kuulus kogu hoone 
koos vanade kompressorjaamadega veel 
Siemensile. Vana süsteem asus keldris et-
tevõtte endise söökla all ja tuli rekonstruee-
rimisplaanide tõttu ümberpaigutada. Või-
maluse korral tuli jaama ka moderniseerida. 
Endine süsteem koosnes kolmest erineva 
tootja kompressorist, mis olid ka erineva 
suurusega. See oli liiga suurte mõõtmetega 
ja ei töötanud ökonoomselt ega säästnud 
ressursse. 

Usaldusväärsus on kompressorjaama 
puhul oluline kriteerium.

(Thomas-Ernst Richter, tehnohoolduse juht)

Digitaalmaailmas koduselt

Rohelise mõtteviisiga valmistatud 
kompressorjaam 
Kompressorjaama uue asukoha valimisel 
mõeldi erinevate võimaluste peale. Lõpp-
kokkuvõttes osutus paigutamine tasase 
pinnaga konteinerisse, mis ei asunud toot-
mistehasest kaugel, kõige praktilisemaks ja 
samas soodsamaks lahenduseks. Selleks 
oli vaja aga vastata mõnele osaliselt väga 
rangele Müncheni linna esitatud tingimuse-
le, sest ASMPT asub piirkonnas, kus on nii 
elamuid kui ka tööstusrajatisi. Need tingimu-
sed on seotud ühest küljest müraemissioo-
ni piirväärtuste (päevasel ajal max 45 dB, 
öisel ajal 39 dB) järgimisega, mis tagatakse 
kogu konteinerisse mürasummutusmattide 
paigaldamisega. Veel üks tingimus on seo-
tud konteineri katusega. Müncheni linnas 
kehtiva rohealade säilitamise määrustiku 
raames tuleb nimelt alates teatud pindalast 
katusele luua roheala ja seal taimi kasvata-
da. Seepärast kasvatatakse konteineri ka-

tusel rohelisi taimi ja õistaimi, mis annavad 
vaatajale ümbruskonnas olevatelt hoone-
osadelt kena vaate.
Konteineri sees teevad kolm KAESERi kru-
vikompressorit usaldusväärselt tööd (CSDX 
165 SFC, CSDX 165 ja CSD 85). 
Rõhu kastepunkti +3 °C järgimise eest 
hoolitsevad kaks energiasäästlikku jahutus-
kuivatit SECOTEC TF 340 ja tagavad koos 
erinevate	filtritega	usaldusväärselt	selle,	et	
suruõhk, mis puutub kokku tundlike elekt-
rooniliste komponentidega, vastab stan-
dardi ISO 8573-1 kohaselt puhtuse klassile 
1-4-1. 
Vajaduspõhise suruõhu juhtimise tagab 
kõigis masinates kasutusel olev juhtimis-
süsteem SIGMA AIR MANAGER 4.0. 
 KAESERi hooldusleping koos hooldusosa-
dega tagab suruõhusüsteemi parima ohu-
tuse, kättesaadavuse, ökonoomsuse ja 
väärtuse säilimise. 

Kogu konteinerisse, kuhu on paigutatud kompressorjaam, paigaldati mürasummutusmatid, 
et ei ületatakse müraemissiooni piirväärtusi.

ASMPT on arenenud pooljuhtide ja elektroonikaseadmete tööstuses täislahenduste pakkujaks.

KAESERi report  |  7
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Kaheksa suruõhuma-
huti kogumahutavus 
on 70 000 liitrit.

Tootmisjuht Dirk Cromwell rääkimas Marcel Knickeriga 
(KAESER) tõhusa hübriidkuivati abil energia säästmi-
sest.

Kompressorjaamas töötab kokku neli kruvikompresso-
rit, mille puhul aitavad energiat säästa SIGMA PROFIL 
ja IE4-ajamimootorid.

Meie ei vaata ainult investeerimiskulusid, 
vaid ka jooksvaid tegevuskulusid.  

KAESER oli sellisel juhul parim valik.
(tootmisjuht Dirk Cromwell)

Kaks erinevat suruõhu tootmise süsteemi 
kuivatavad suruõhku vastava vajaduse jaoks. 

Energia saamine jäätmetest 

Tänapäeval räägitakse alamsaksi linnast 
pigem selle arvukate keskkonnaalgatuste 
raames. Interargem GmbH tütarettevõtte 
Enertec Hameln GmbH jäätmepõletusjaam 
sulandub suurepäraselt keskkonnasõbra-
liku linna panoraamvaatesse, sest seal ei 
toimu ainult sinna viidud, ringlussevõeta-
vate jäätmete põletamine, vaid jäätmeid 
kasutatakse energia tootmiseks. Olmejäät-
med on nimelt oluline energiakandja, mille 
keskmine energiasisaldus sarnaneb pruun-
söe energiasisaldusele. Kaugsoojus on eri-
ti kliimasõbralik, sest sellega saab säästa 
loodusvarasid ja see tagab võimalikult hea 
varustuskindluse. Seega on jäätmetest 
saadava energia kasutamine oluline panus 
energiapöördesse. Enerteci põhipädevuste 
hulka kuuluva jäätmepõletuse puhul kasu-
tatakse ära vabaneva energia põlemist ning 
muudetakse koostootmise abil energiaks ja 
kaugsoojuseks. Praegu võimaliku jäätme-
käitlusmahu (350 000 tonni aastas) puhul 
saadakse 118 MWh elektrit ja 213 MWh 
kaugsoojust. Toodetud kaugsoojus eral-
datakse küttesoojuse või tootmisauruna ja 
saadetakse oma kaugküttevõrgu kaudu li-
gikaudu 64 kilomeetri kaugusele tarbijateni. 
See tagab praegu kokku ligikaudu 42 300 
majapidamise varustamise elektrivoolu ja 
14 200 majapidamise varustamise kaug-
küttega. 

Optimeeritud energiatarve
Keskkonnakaitse mängib Enertec Hamelnis 
väga olulist rolli. Emissiooni piirväärtustest 
ei peeta 17. föderaalse mürakaitsemääru-
se kohaselt ainuüksi kinni, vaid väärtus on 
tänu tõhusale vingugaasipuhastusele, mille 

puhul suruõhk mängib samuti suurt rolli, 
märkimisväärselt madalamale. Tulevikus 
tahetakse üha suurenev osa energiatarbi-
misest ettevõttes katta taastuvenergia alli-
katest. Fotogalvaaniline süsteem ja mitmed 
tuulegeneraatorid on projektid, millega ta-
hetakse lähiajal alustada. Sellele vaatama-
ta on energia teadlik, kontrollitud kasutami-
ne olulisem kui kunagi varem. See oli ka 
aasta eest kompressorjaama uuendamise 
põhjus. „Meie jaoks oli loomulikult oluline, 
et uus jaam oleks kvaliteetne. Aga me ei 
vaata ainult investeerimiskulusid, vaid ka 
jooksvaid tegevuskulusid seoses hooldu-
se, korrashoiu ja eelkõige energiatarbimi-
sega. Sellisel juhul oli KAESERi kontsept-

sioon selgelt parim“, ütleb tootmisjuht Dirk 
Cromwell. Kontseptsioon hõlmab nelja kru-
vikompressorit (üks DSD 202 ja kolm DSD 
240), mis pakub energiat säästva SIGMA 
PROFILi ja selle IE4-ajamimootorite abil 
parimat energiatõhusust tänapäeva tehni-
ka taseme järgi. Suruõhku vajatakse kahe 
erineva niiskusega, mistõttu seda järeltöö-
deldakse kahes erinevas suruõhu tootmise 
süsteemis. Kui niinimetatud tööõhu puhul 
piisab rõhu kastepunktist +3 °C, on niini-
metatud seadmeõhu puhul, mida kasuta-
takse näiteks mõõteseadmete jaoks, äärmi-
selt madalat rõhu kastepunkti –40 °C. 
Tööõhu kuivatamise tagavad neli energia-
tõhusat jahutuskuivatit SECOTEC TG 780, 
millel on eriti energiasäästlikud külmaaine 
kompressorid. Need säilitavad tööõhuks 
vajalikku rõhu kastepunkti usaldusväärselt 
ja on seejuures eriti energiatõhusad. Rõhu 
kastepunkti -40 °C, mida on vaja seadme-
õhu jaoks, tagab HYBRITEC DTI 418/752. 
Selles kombineeritud kuivatis on ühenda-
tud äärmiselt madalad rõhu kastepunktid, 
mille saavutavad adsorptsioonkuivatid, 
ja kaasaegsete jahutuskuivatite energia 

säästmise funktsioon. Selle tulemusel saa-
vutatakse paindlikkus, millega langetatak-
se märkimisväärselt energiatarvet. Vaja-
liku liiasuse saavutamiseks on abiks DC 
444-tüüpi adsorptsioonkuivati. 
Jaama kõigi komponentide op-
timaalse koostoime tagab kõiki 
masinaid juhtiv juhtimissüsteem 
SIGMA AIR MANAGER 4.0. See 
tagab vajaduspõhise suruõhu 
juhtimise ja seega kogu jaamas 
parima energiatõhususe. Süs-
teem töötab nüüdseks ligikaudu 
aasta aega ja on seni vastanud 
usaldusväärselt tootmisjuhi Dirk 
Cromwelli ootustele. „Nüüd ka-
sutame uut kompressorjaama nii 
energiatõhusalt kui tänapäeva 
tehnika tase seda võimaldab. Kui 
meie suruõhuvajadus tulevikus 
suurenema peaks, saab süs-
teemi väga lihtsasti täiendada. 
Vastavaid ettevalmistused oleme 
selleks teinud.“ 

Hamelnist, kus asub jäätmepõ-
letusjaam Enertec Hameln, on 
pärit üks Saksamaa kuulsamaid 
legende: Hamelni rotipüüdja le-
gend. Seda on tõlgitud enam kui 
30 keelde. Hiliskeskajast pärit loo 
tegeliku sisu üle veel arutletak-
se: kas tegu oli noorte kodanike 
väljarändega, kas katk mängis 
rolli või kas tegu oli hoopis laste 
ristisõjaga? Sellest ajast on Ha-
melnisse jäänud alles maagia ja 
ajastu võlu. Igivana legend muu-
dab Hamelni ainulaadseks.

Keskkonna-
kaitse algab 

energiatõhusu-
sest 

Pilt: AdobeStock
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Algusest peale on Laverana GmbH & Co. KG, mida tuntakse kaubamärgina lavera, jaoks väga oluline 
olnud väärtuslike ressursside teadlik kasutamine. Ettevõte tegutseb aastast 2019 kliimaneutraalselt. 
Loomulikult keskendutakse endiselt kontrollitud energiatarbimisele. Selleks on mitmeid ideid, algatusi ja 
projekte. Uus KAESERi kompressorjaam Bantorfis on üldpildi oluline osa. 

Kosmeetikatoodete looduslikud koostis-
osad on tänapäeval nõutumad kui eales 
varem. Kuid looduslike kosmeetikatoodete 
kaubamärgil lavera on juba 35 aastat olnud 
visioon toota ainult looduslikke kosmeetika-
tooteid ja teha need kõigile kättesaadavaks. 
Selle ideega asutas Thomas Haase, kes on 
ka täna veel ettevõtte juhtiv osanik, aastal 

Looduslike kosmeetikatoodete tootja Lavera-
na tooteportfelli kuulub 250 toodet.

Koos keskkonna eest
KAESER ja Laverana: koostööpartnerid juba rohkem kui 30 aastat

1987 oma ettevõtte Laverana, mille kauba-
märk on lavera. Ettevõte loobus algusest 
peale mikroplastika, mineraalõlil põhineva-
te koostisosade, silikoonõlide või keemiliste 
värvide kasutamisest ja täidab juba enam 
kui 30 aastat looduslike kosmeetikatoo-
detega kogu maailmas klientide ilualaseid 
soove. 
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Pilt vasakul üleval: kõiki masinaid juhtiv 
juhtimissüsteem SIGMA AIR MANAGER 
4.0 tagab kogu kompressorjaamas parima 
energiatõhususe. 

Keskmine pilt: pilk uude, kaasaegsesse 
kompressoriruumi. 

Pilt paremal üleval: Laverana uue tehase 
hoonekompleks Barsinghausen-Bantorfis. 

Pilt vasakul all: Laverana kasutab rohkem 
kui 300 taimset bioloogilist koostisainet, 
mida ettevõte toodab enamjaolt Hannoveri 
piirkonnas ise.

Loodusvarasid säästev suruõhuga  
varustamine on meie jaoks väga oluline.

(Karsten Neupert, tehnilise juhatuse juht)

Tänaseks kuulub ligikaudu 450 töötajaga 
Laverana Euroopas juhtivate looduslike 
kosmeetikatoodete tootjate hulka ja müüb 
ligikaudu 250 toodet 40 riigis. Laverana 
kasutab enam kui 300 taimset bioloogilist 
koostisosa, mida ettevõte toodab enamjaolt 
Hannoveri piirkonnas ise. Geeli- ja kreemi-
retseptid, välja arvatud dekoratiivkosmee-
tika, on OECD kohaselt biolagunev ning 
tooted ja ettevõte on alates aastast 2019 
kliimaneutraalsed. (CO2-heiteid vähenda-
takse. Vältimatud CO2-heited kompensee-
ritakse	heitkoguste	vähendamise	sertifikaa-
tide hankimisega.) 
Laverana toetab kliimamuutusega seotud 
projekte ning on kaasatud Saksamaa, Aust-
ria ja Prantsusmaa metsa- ja loodusalade 

metsastamisega. Aastal 2021 anti ettevõt-
tele ökoloogiliselt jätkusuutliku juhtimise 
eest kuuendat korda järjest kvaliteedimär-
gis GREEN BRAND. Eestvedamistöö ja jät-
kusuutliku tegutsemise eest sai looduslike 
kosmeetikatoodete tootja aastal 2023 Sak-
samaa jätkusuutlikkuse auhinna.
Selle meeletu väärtuse puhul, mis seis-
neb Laveranas keskkonna ja loodusva-
rade kaitsmises, ei saa imeks panna, et 
Barsinghausen-Bantorfi	 (2019	 kuni	 2021)	
uue tehase projekteerimisel keskenduti uue 
tehase puhul jätkusuutlikule energiahaldu-
sele. Omal jõul ja täielikult taastuvenergia 
allikatest elektrivajaduse sajaprotsendilise 
katmise eesmärgiga paigaldati tehase ka-
tusele suur fotogalvaaniline süsteem, mille 

suurim võimsus on 750 kWp ja mis lülitati 
tänavu kevadel vooluvõrku. Lisaks plaani-
takse hankida vaid mõnesaja meetri kaugu-
sele jääv näidistuulegeneraator.

Kaks ühest puust 
Pideva jätkusuutlikkuse mõtteviisiga on 
looduslike kosmeetikatoodete tootja Co-
burgis asuva suruõhusüsteemi pakkuja-
ga  KAESER samal lainel. „KAESERiga 
ühendab meid praeguseks juba 30 aastat 
kestnud koostöö. Kompressoreid pakuvad 
paljud. Ettevõtte asutaja Thomas Haase 
otsustas algusest peale KAESERi kasuks, 
sest keskmise suurusega ettevõtte jätku-
suutlikkusele orienteeritud mõtteviis ühtib 
Laverana omaga ja seda iseloomustab eri-

ti kõrge, tehniline standard,“ ütleb Karsten 
Neupert (hoonetehnika varustaja ja teh-
niline	 juht).	 Sellega	 oli	 kindel,	 et	 Bantorfi	
kompressorjaama tarnijana tuli kõne alla 
ainult  KAESER.
„Uue kompressorjaama puhul oli meie jaoks 
oluline, et need töötaksid energiatõhusalt ja 
usaldusväärselt ning hoolduskulud oleksid 
minimaalsed“, ütleb Karsten Neupert. Uue, 
kaasaegse kompressoriruumi sisse on pai-
galdatud kõik, mida tänapäeva tehnika tase 
võimaldab. Standardi ISO 8573:2010 ko-
hase range puhtusklassi 1-4-1 saavutami-
seks kasutatakse nutikat suruõhu tootmist, 
milleks kasutatakse kolme SECOTEC TF 
280-tüüpi energiatõhusat jahutuskuivatit,
mitut	 filtrit	 ja	 aktiivsöeadsorberit.	 Suured

voolu ristlõiked tagavad väga väikese rõhu-
kaoga (max 0,1 bar) ühtlase läbivoolu. Nii 
saab eelnevalt paigaldatud kompressorite 
tihendusrõhku ja suruõhuvarustuse ener-
giakulusid hoida võimalikult madalal.
Parimat energiatõhusust tagavad ka kok-
ku kuue kruvikompressori (kolm ASD 40 ja 
kolm BSD 75) esmaklassilised IE4-mooto-

rid. Ka veelgi enam voolutehnikat optimee-
riv kruvirootorite juhtimissüsteem SIGMA 
PROFIL	 võimaldab	 spetsiifilist	 võimsust	
parandada. Energiatõhususega seotud 
tippväärtuste saavutamisele aitavad kaa-
sa ka KAESERi juhtimissüsteemid. Komp-
ressori sisemise juhtimissüsteemi SIGMA 
CONTROL 2 abil saab kompressori võim-
sust kohandada täpselt suruõhutarbimise 
järgi. Kõiki masinaid juhtiv juhtimissüsteem 
SIGMA AIR MANAGER 4.0 jälgib ja juhib 
kogu kompressorjaama, et tagada kõigi 
kompressorite tõhus koostoime, suruõhu 
tootmise ja tarbimise koordineerimine, op-
timaalne koormusaja kompenseerimine 
ning tagab kogu kompressorjaamas parima 
energiatõhususe. 

Bantorfi	tehases	toodetavat	suruõhku	kasu-
tatakse neljas villimisruumis kokku 45 liinil 
süsteemide pneumaatiliseks juhtimiseks ja 
tööstusprotsessis toodete käsitsemiseks. 
Selleks vajalik rõhutase 6,5 bar on arvuka-
te katsete tulemus, mille eesmärk oli leida 
väikseim rõhk, mis on veel piisavalt kõrge 
tarbijate vajaduse mugavalt katmiseks. 

Ka siin kehtib raudne reegel: iga rõhulan-
gus 1 bar võrra võimaldab kokku hoida 6 
protsenti energiat. Lisaks on kõik kuus 
kruvikompressorit igaüks juba varustatud 
kahe toruga hilisemaks soojustagastuseks. 
Nimelt on plaanis kompressorite heitõhku 
koos soojuspumpade soojusenergiaga ka-
sutada hoone kütmiseks. 

Pilt: Laverana GmbH & Co KG
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Sandvik Coromanti valduses on üle 1700 
ülemaailmse patendi ja registreerib igal 
aastal 150 uut patenti. Tellimuspõhistele 
metallitöötluslahendustele pühendumise 
ja digitaliseerimise tõttu on nad oma klien-
tide hulgas tuntud võimsuse, toodete pika 
kasutusea ja kiire tootmisaja tõttu. Nende 
soov teha tihedalt koostööd on kriitilise täht-
susega mitte ainult kliendisuhtluses, vaid 
ka siseprotsessides. Viimase kümne aas-
ta jooksul on ettevõte pidevalt laiendanud 
oma tegevusala Lõuna-Carolinas. Seoses 
Westminsteris asuva tehase laiendamisega 
veetis Sandvik Coromant kuid võimalike äri-
partnerite küllakutsumise ja koostöövõima-
luste kontrollimisega. Seoses suruõhuga 
sattusid nad KAESERi edasimüüjaga Ele-
vated Industrial Solutionsi sobiva koostöö-
partneri peale. 
Olemasolev kompressorjaam Westmins-
teris oli aegunud ja ei asunud keskuses. 
Sageli oli probleeme rõhu ühtlasena hoid-
misega. Olukord oli muu hulgas pidevalt 
tõusva suruõhuvajaduse tõttu kriitiline. Tek-
kisid ka kvaliteediprobleemid õhumõõdiku-
te ja kiirgusvarustusega, mis mõjutasid nii 
toodete kvaliteeti kui ka varustuse hoolda-
mist. Liiasuse süsteemide asukoht tehase 
territooriumi teises otsas oli ebasoodne. 
Üks olulisemaid punkte oli aga energiatar-
ve, sest varasematest suruõhuaudititest oli 

teada, et suruõhk on üks olulisi energiatar-
bijaid, mistõttu oli siin võimalik palju ener-
giat kokku hoida. 

Ületatud ootused 
„Alustasime ulatusliku ADA (Air Demand 
Analysis, õhuvajaduse analüüs) ehk suru-
õhu vajaduse analüüsiga, et teha kindlaks, 
kuidas saab kõige paremini täita Sandvik 
Coromanti tegelikud vajadused ja luua tu-
levikuks kindla aluse,“ ütleb South Carolina 
Elevatedi tegevdirektor Jason Acker. 
Võimalik energiasääst oli ligikaudu 80 000 
USA dollarit aastas. Uue kompressorjaa-
ma pakkumine sisaldas uut nelja KAESERi 
kruvikompressori DSD 175, kolme energiat 
säästva jahutuskuivati SECOTEC TG 980, 
kõiki masinaid juhtiva juhtimissüsteemi 
SIGMA AIR MANAGER 4.0, suurema ma-
hutavuse ja uue SmartPipe-jaotussüstee-
miga peasüsteemi. Lisaks oli Sandvikis 
vaja väiksemat abisüsteemi täiendava tööt-
lusüksuse jaoks, mis koosnes kahest SK 
20-kruvikompressorist ja veel ühest juhti-
missüsteemist SIGMA AIR MANAGER 4.0. 
„Ostsime vaid mõned hobujõud“, kommen-
teeris Sandvik Coromanti hooldusinsener 
Lee Westmoreland, „Selle projekti jaoks 
tahtsime koostööpartnerit, kes pakuks mei-
le läbimõeldud süsteemitehnikat.“ Sandvik 
Coromant pidi suruõhusüsteemi integree-

Selle projekti jaoks vajasime 
koostööpartnerit, kes pakub meile läbi-

mõeldud süsteemitehnikat.
(Lee Westmoreland, hooldusinsener)

Sandvik 
Coromant 

kuulub Sandviki 
ülemaailmsesse töös-

tustehnika kontserni ja 
on spetsialiseerunud töötluses 
kasutatavate väga täpsete metal-
lilõikemasinate, mille tolerantsid 
on eriti täpsed, tootmisele. Aastal 
1942 Rootsis, Sandvikenis asuta-
tud ettevõte aitab kogu maailmas 
rohkem kui 100 000 klienti kirgli-
ku masinaehituse ja eesmärgiga 
ületada tehnoloogia piire. Seejuu-
res väärtustatakse tohutult koos-
tööd ja teadmiste edendamist.

rima hoonehaldussüsteemi. Tänu Mod-
bus TCP sidefunktsioonile on SIGMA AIR 
MANAGER 4.0 selliseks integreerimiseks 
ideaalne lahendus. Seeläbi ei taga juhtimis-
süsteem ainult süsteemis stabiilset töörõh-
ku ja sobivat koormusaja kompenseerimist, 
vaid kogu kompressorjaama energiatõhu-
sust. Hoonehaldussüsteemi liitmisega on 
võimalik igast arvutist saada kompressor-
jaama üldisi tööandmeid ning teavet, näi-
teks hoiatus- või hädaabiteadete abil ning 
vaadata ka kuivatite töötingimusi.
„Kogu süsteem oli projekteeritud võtmed 
kätte lahendusena ja kestis ligikaudu 7 kuni 
8 kuud, kuni see täielikult kasutusse võeti“, 
ütles Acker. Ta kiitis suurepärast tööd, mida 
tegi South Carolina Elevatedi paigaldus-
meeskond projektijuht Jimmy Willise juhti-
misel, ja selle pühendumist viia ellu nii suur 
projekt COVIDi pandeemia ajal. „Tegime ka 

Energia sääst ja  
parem seire

meeleldi koostööd Coromanti meeskonna-
ga ja muljetavaldav on näha, kuidas otsi-
takse parendusvõimalusi.“ Analüüsi alusel 
hinnatud kulude kokkuhoidu 80 000 USA 
dollarit oli võimalik tegelike väärtuste põhjal 
veelgi suurendada, sest tegelik kokkuhoid 
on ligikaudu 90 000 USA dollarit aastas. 
Hooldusinsener Lee Westmoreland on 
uue suruõhusüsteemiga, mida saab järg-
mise 10 aasta jooksul skaleerida, väga 
rahul, kusjuures ta hindab eelkõige mit-
mesuguseid teabepäringu võimalusi: „Juh-
timissüsteemi SIGMA AIR MANAGER 4.0 
aruandlusfunktsiooni abil saan näha kogu 
kompressorjaama ja vaadata kõiki juhtu-
meid ka kronoloogiliselt. Seeläbi saab tule-
vikus ka täiendavalt energiat säästa. Oluli-
sim on aga see, et saame täita inimestele 
antud lubadust hoida oma ettevõtte kesk-
konnamõjud võimalikult väiksena.“

 Lubadus on lubadus

Uus Sandvik Coromanti kompressorjaam võimaldab viiekohalist energia kokkuhoidu. 

Süsteemisisene kompressori juhtsüsteem SIGMA CONTROL 2 jälgib ja analüüsib 
süsteemi kõiki asjaomaseid komponente ja tööolekuid.

Sandvik Coromant on maailma turul juhtiv 
tööriistade ja töötluslahenduste pakkuja.
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Õhuvaade Herdorfi reoveepuhastusjaamale.

Reovee saastatus
on mitmesuguste 
mõjude tõttu väga 
muutlik.

Piirkonna puhul on 
ajalooliselt tegu ühe 
Euroopa olulisema 
rauamaagi kaevan-
damise kohaga.

Meie eesmärk oli võimalikult väikese 
voolutarbimisega sisestada vette  

optimaalne kogus õhku.
(Peter Kloidt, tehniline juht)

võimaldab nii iga kord puhuri pöörlemissa-
gedust reguleerides tootlikkust muutuvalt 
kohandada protsessi vajaduse järgi. Ideaal-
selt üksteisega häälestatud kombinatsioo-
niga, mis koosneb sagedusmuundurist ja 
sünkroon-reluktantsmootorist, saavutab 
KAESER standardi IEC 61800-9-2 kohaselt 
süsteemi parima tõhususe IES2. 
Kas kaasaegsed kruvipuhurid olid nüüd 
märkimisväärselt ökonoomsemad? Mitu 
nädalat kestnud pikaajaliste mõõtmiste 
põhjal võib öelda, et vanad puhurid tööta-
sid keskmiselt 86 kW võimsusega, samas 
kui uute puhurite jaoks on samades tingi-
mustes vaja vaid 44–57 kW võimsust. See 
tähendab aastas ligikaudu 300 000 kWh 
suurust kokkuhoidu. 

Herdorfi	linna	ajalugu	ulatub	aega	enne	kris-
tust, nimelt keltide ajastusse. 1960. Aasta-
tel suutsid arheoloogid tõendada, et mitmes 
kohas linna piirkonnas leidus keltide metalli 
sulatamise kohti. Täpne ajaline määratlus 
on ekspertide hulgas veel vaidluse all, aga 
mõned spetsialistid arvavad, et leitud šlaki 
ja keraamika jäägid on pärit 6.–5. sajandini 
enne kristust. Selline kaevandamise tava, 
mis oli kestnud rohkem kui 2000 aastat, 
lõppes 1965. aastal Siegerlandis asuvate 
kaevanduste sulgemisega. Tänapäeval ei 
ole siin kaevandamisele viitavast minevi-
kust peale mõne suletud allmaakaeveõõne 
ja metsas asuvate šlaki puistangute enam 
palju vaadata. Viimastel aastatel on Herdorf 
oma tööstuspinda laiendanud ja pakkunud 
seeläbi nii ettevõtte asutajatele kui ka ole-
masolevatele ettevõtetele võimalust allhan-
keks või laienemiseks.
Alates	 1965.	 aastast	 käitab	 Herdorfi	 reo-
veepuhastusjaama reoveeühing Hellertal. 
Jaama mahutavus on tänapäeval 49 000 
elanikku ja koormus on praegu ligikaudu 
32 000 elanikku. Vesikonnast tulev reove-
si siseneb reoveepuhastusjaama peakol-
lektori ja viie pumbajaama kaudu. Reovett 
puhastatakse jaamas mehaaniliselt, keemi-
liselt ja täielikult bioloogiliselt. Kuiva ilma-
ga voolab reoveepuhastusjaama 450 m³ 
reovett tunnis, vihmase ilmaga tõuseb see 
väärtus 1300 m³ tunnis. 

Ökonoomsus ja reguleeritavus
„Reovee saastatus on mitmesuguste mõ-
jude tõttu väga muutlik. See tuleneb osa-
liselt vesikonna väga muutlikest sademe-
kogustest, näiteks nn uhtelöögist, mis on 
pika põua järel sadav tugev vihmahoog, 
millega kanalid puhtaks lüüakse,“ ütleb 
reoveepuhastusjaama tehniline juht Peter 
Kloidt. „See tähendab, et ka õhuvajadus 
aeratsioonimahutis on väga muutuv, mis tä-
hendab, et uus puhur peab vastama teatud 
nõuetele, see tähendab 
olema 1990. aastatel 
valmistatud vanast süs-
teemist paremini regu-
leeritav.“
Pärast kokku enam kui 
30 aastat oli see masi-
natehnika, mis koosnes 
neljast vanema ehitu-
sega rootorpuhurist, 
millest igaühe mooto-
rivõimsus oli 110 kW, 
kusjuures sagedus-
muunduriga oli võima-
lik reguleerida ainult 
üht puhurit, vananenud 
ja ebatõhus. Tänasel 
energiapöörde ajastul 
keskendutakse vara-
semast enam ettevõtte 
maksimaalsele ökonoomsusele. „Uue jaa-
ma projekteerimisel tuli esmalt aru saada, 
milline tehnika suudaks kõige paremini va-
rustada aeratsioonimahuti aereerimiseks 
vajaliku õhuga. Lisaks tahtsime uue jaama 
puhul saavutada hea reguleeritavuse ja 
märkimisväärselt suurema ökonoomsuse“, 
võtab Peter Kloidt lähteolukorra kokku.

Projekti elluviimise ja hanke käigus tehtud 
üksikasjalike arvutuste käigus selgus, et 
kaasaegsed ja eriti tõhusad kruvipuhurid 
suutsid konkreetsed nõudmised täita kõige 
paremini. 
Aastal 2021 paigaldati kolm uut regulee-
ritava sagedusega EBS 410 L SFC-tüüpi 

Ilusas kohas Siegerlandi ja Westerwaldi vahel asub väike linn Herdorf. Piirkonna puhul on ajalooliselt tegu 
ühe Euroopa olulisema rauamaagi kaevandamise kohaga. Aastasadu elatuti seal rauamaagist ja basal-
dist. Kaevandamisalane minevik on asukoha ja seal elavad inimesed muutnud jätkusuutlikuks. Viimastel 
aastatel on Herdorf end tööstusalade laiendamise ning tööstusele ja elanikele suunatud arvukate atraktiiv-
sete pakkumistega tulevikuks ette valmistanud.

Uus puhur Herdorfis asuva reoveepuhasti jaoks 

Suurem 
ökonoomsus 

KAESERi kruvipuhurit, millest igaühe moo-
tori võimsus oli 45 kW. Väga tõhus sünk-
roon-reluktantsmootor on võrreldes tavalis-
te mootoritega eelkõige osalise koormuse 
korral märgatavalt tõhusam. Tänu väga tõ-
husale SIGMA PROFILile saavutavad kru-
vipuhurid väga väikese võimsusega väga 
suure tootlikkuse. Mõõdukas maksimaalne 

pöörlemissagedus,	 väga	 tihe	kruviprofiil	 ja	
reguleeritava pöörlemissageduse tõttu pea-
aegu	 ühtlane	 spetsiifiline	 võimsus	 ning	 lai	
reguleerimisvahemik võimaldavad säästa 
rohkelt energiat igas tööpunktis. Siemensi 
sagedusmuunduril on spetsiaalselt mootori 
jaoks kohandatud reguleerimisalgoritm ja 
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Hannover-Stöckenis asuvad Euroopa peakorter ja oluline tootmistehas, kus töötab 1300 inimest.

Hannoveri tehases kasutataval suruõhul on mõned olulised rollid. Seda kasutatakse muu 
hulgas pliioksiidi transportimiseks.

Maailma juhtiv akumulaatorite pakkuja projekteerib peaaegu  
kõikvõimalike sõidukitüüpide jaoks uusimat aku tehnoloogiat.

de äärmiselt madalad kasutustsükli kulud, 
mis saavutatakse süsteemi kontseptsiooni 
väikese hooldusvajaduse, energiatõhusate 
komponentide valiku ja eelkõige vajadus-
põhise energiasäästmise reguleerimisega. 
Lisaks hangiti kaks suuremat jahutuskuiva-
tit SECOTEC TF 650, mis ei täida pelgalt 
piisavas ulatuses tõusvat vajadust, vaid 
võimaldavad edaspidi rahuldada veelgi 

suurenevat vajadust. Stefan Hackstein on 
praeguse kompressorjaamaga väga rahul: 
„Nüüd oleme ka edaspidisteks tehase laie-
nemisteks kindlalt valmis“. 

Clarios varustab kogu maailmas iga kolmandat autot akuga. Maailma 
juhtiv akumulaatorite pakkuja projekteerib peaaegu kõikvõimalike sõi-
dukitüüpide jaoks uusimat aku tehnoloogiat. Eesmärk: hangime täna 
teadmised, mille abil tulevikus oleks võimalik energiat salvestada. 
Nende erialaste teadmistega olete nutikate energiasalvestuslahen-
duste valdkonnas praegu turuliidrid.

Clarioses töötab maailmas 56 kohas li-
gikaudu 16 000 töötajat. Peakorter asub 
USAs Wisconsinis. Hannover-Stöckenis 
asub Euroopa peakorter ja oluline tootmis-
tehas, kus töötab 1300 inimest. Clarios too-
dab siin autode ja töösõidukite käivitusaku-
sid – lisaks klassikalistele pliihappeakudele 
ja kaasaegsetele start-stopp-akudele ka 
madalpingega töötavaid liitiumioonakusid 
peaaegu kõigi nimekate autotootjate ja va-
ruosaturu jaoks kaubamärgi VARTA all. 
Hannoveris, Leineuferis asuva tehase 
arengukõver tõuseb juba aastakümneid. 
Kasvava nõudluse rahuldamiseks tehti te-
hase muutmiseks ulatuslikke investeerin-
guid, st rakendati ehitus- ja laiendusmeet-
meid, et seni olemasolevad 13 tööruumid 
välja ehitada ja neid seejärel laiendada. 
Koos tehase laienemisega kasvas sünk-
roonselt ka suruõhuvajadus. 
Hannoveris asuvas tehases kasutataval 
suruõhul on mitu olulist rolli: loomulikult 
on seda vaja kõigi süsteemide ja masina-
te pneumaatiliseks juhtimiseks ning sellel 
on ka oluline roll valmis aku tihendite kont-
rollimises. Eriline kasutusala on pliioksiidi 
transport, mis ohutuse tagamiseks toimub 
suletud süsteemis. Rangete laiendus- ja 
ehitusmeetmete tõttu tõusis ka suruõhu-
vajadus. Seega oli ka kompressorjaama 
jaoks saabunud aeg laiendamiseks.

Usaldus kohustab
KAESERi kahe suure FSG 350-tüüpi kru-
vikompressoriga, mis olid hangitud viimase 
laienemise käigus aastal 2011, et laien-
dada seni ainult kolmest turbokompres-
sorist koosnenud jaama, oli Clarios EMEA 
Hannoveri rajatise haldamise koordinaator 
Stefan Hackstein väga rahul: „Need masi-
nad on töötanud alati stabiilselt, mis põh-
jendab meie usaldust KAESERi vastu. Eel-
misel aastal toimunud laienemise eesmärk 
oli mitte ainult suruõhuvarustuse kohanda-
mine tõusva vajadusega, vaid ka piisava 
liiasuse tagamine. Sama oluline eesmärk 
oli ka kogu kompressorjaama energiatõhu-
samaks muutmine. Seepärast ei pööranud 
me tähelepanu pelgalt tõhusaimate komp-
ressorite ja komponentide valimisele, vaid 
plaanisime ka rakendada kõiki masinait 
juhtivat juhtimissüsteemi, millega saaks 
ühendada ka edaspidi kasutusse jäävad 
teiste tootjate kompressorid“, ütleb Stefan 
Hackstein.
Kasvava suruõhuvajaduse piisavaks katmi-
seks ja seega edaspidisteks laienemisteks 
valmisoleku tagamiseks täiendati olemas-
olevat kompressorjaama eelmisel aastal 
kahe KAESERi FSG 520-2-tüüpi õlivaba, 
reguleeritava sagedusega kruvikompresso-

KAESERi süsteemid töötavad stabiilselt 
ja oleme nendega väga rahul.

(Stefan Hackstein, Clarios EMEA Hannoveri rajatise haldamise koordinaator)

riga. Lisaks on vahetult tarbimiskohas eraldi 
ruumis veel üks KAESERi kruvikompres-
sor DSD 328 ja reguleeritava sageduse-
ga DSDX 302 SFC. Tänu kõiki masinaid 
juhtivale juhtimissüsteemile SIGMA AIR 
 MANAGER 4.0 saab teha nii ulatuslikku 
seiret kui ka tõhusat energiahaldust. Selle 
tulemusel saavutatakse kogu kompressor-
jaamas parim energiatõhusus.

Suruõhu tootmisel on eriti oluline roll, sest 
pliioksiidi transportimise käigus ei tohi tek-
kida aines niiskusest põhjustatud klompe. 
Seepärast tahtis Stefan Hackstein ka su-
ruõhu tootmiseks piisavat liiasust ja pari-
mat vajaduste katmist, isegi hooldus- või 
remonditööde ajaks. Arvutustest oli näha, 
et soodsaim ja usaldusväärne lahendus 
oli see, et vajalik koguvõimsus 360 m³/
min, mis saavutati varem kahe suure kui-
vatiga, jaotatakse kokku kuue väiksema 
energiat säästva jahutuskuivati SECOTEC 
TF 340 vahel. Nende kuivatite eelis on nen-

Pi
lt:

 C
la

rio
s 

G
er

m
an

y 
Ho

ld
in

g 
G

m
bH

Pi
lt:

 C
la

rio
s 

G
er

m
an

y 
Ho

ld
in

g 
G

m
bH

Usaldusest jälle KAESER

Liikluse tulevik
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Meil on KAESERiga 
ainult head kogemused.

Juba enam kui 30 aastat tegutsenud pereettevõte GAPLAST arendab 
ja toodab Oberbayernis kirgliku kontseptsiooni ja innovatsiooniga 
meditsiinitehnikas ning farmaatsia- ja kosmeetikasektoris kasutatavaid 
nutikaid plastist pakendeid ja aplikatsioone. Tooted on mitmeti kestli-
kud. Nende kaubamärk on tarbija jaoks täielik lisaväärtus. GAPLAST 
on lahenduste leidjana mitme rahvusvahelise kliendi usaldusväärne 
koostööpartner tänu pakutavale Saksa kvaliteedile.

Parim suruõhukvaliteet parimate toodete jaoks Kirg uuenduslike 
pakendite vastu

(Stefan Krinner, rajatisetehnika juht)

Kui teised käivad Oberammergau juures 
asuvas Saulgrub/Altenaus puhkusel, asub 
seal pakendispetsialisti GAPLAST peakor-
ter. Juba üle kolmekümne aasta juhivad 
pereettevõtet omanikud. Ettevõte sündis, 
kui tegevdirektor Roland Kneer ostis selle 
juhatusega koos välja, ning selle kahes te-
hases, mis asuvad Oberbayernis, arenda-
takse ja toodetakse nimekatele ettevõtetele 
kogu maailmas nutikaid ja kestlikke plastist 
pudeleid, korke ja aplikatsioone.
Farmaatsia, meditsiinitehnika ja kosmeeti-
ka. Need on tootevaldkonnad, kus paken-
dispetsialist end koduselt tunneb. Kliendid 
on kosmeetika- ja toidulisandivaldkonnas 
tegutsevad farmatseudid ja kaubamärgi-
tootjad, kelle kasutatavate põhipakendite 
puhul kehtivad ranged kvaliteedi, puhtuse 
ja kaitseomadustega seotud nõuded. Ette-
võtte uuenduslikkus on üks selle tugevaid 
külgi. Seda tõestavad enam kui 100 regist-
reeritud patenti ja praegu veel arendusfaa-
sis olevad 32 patenti.
Alates aastast 2022 toimub suurem osa 
tootmisest ettevõtte 
uues tehases Peitingis: 
uus, kaasaegne hoo-
nete kompleks koos-
neb kahest tööruumist, 
mille tootmispindala on 
peaaegu 5100 ruut-
meetrit ning kus on 
ruum koosviibimiseks 
ja hoone tehnika jaoks. 
Praegu on ettevõttes 
tööl ligikaudu 330 töö-
tajat ja selles tehakse 
koolitusi üheksal ametikohal.

Mis on AirlessMotion?
AirlessMotioni tehnoloogia on arendatud 
ettevõttes. Selleks arendati mitmekihilisest 
mahutist hübriidpakend, mis koosneb tah-
kest väliskihist ja painduvast, kokkutõmbu-
vast, integreeritud sisekotist. Selle koti saab 
Airless-pump täielikult tühjendada ilma, et 
sellesse sattuks saastatud õhku, kui seda 
kasutatakse pikemat aega ja kui kasutus-
kordade vahele jääb palju aega. Tootele, 
mis on niinimetatud AirlessMotion® PCR 
(Post Consumer Recycling) pudel, anti 
2021. aastal Saksamaa pakendiauhind 
kestlikkuse kategoorias. GAPLASTi jaoks 
on kestlikkus oluline kontseptsioon. See 
algab juba tootearenduse faasis. Paken-
dispetsialist veendub, et tooted oleksid 
ringlussevõetavad, kasutab taastuvatest 
loodusvaradest valmistatud materjale ja 
rakendab sekundaarseid tooraineid, mis 

on pärit tarbimisjärg-
sest ringlussevõtust, 
kui see on võimalik. 

Alates aastast 2021 kasutatakse mõlemas 
tehases vee-energiast saadavat ökoloogi-
list elektrivoolu. Tootmishoone katusele on 
paigaldatud fotogalvaanilised süsteemid, 
mis toodavad alates aastast 2022 elektrit 
tootmiseks ja ettevõttes kasutatavate elekt-
risõidukite jaoks. Kõige hiljem aastaks 2030 
tahab ettevõte saavutada süsinikuneutraal-
suse.2

Kestlikkuse, energiatõhususe ja usaldus-
väärsuse teemad olid seega olulised põh-
jused, mistõttu otsus langes  KAESERi 
kasuks, kui GAPLAST hakkas otsima Pei-
tingis asuva uusehituse jaoks vajalikule 
kompressorjaamale sobivat tarnijat.
„Meil olid KAESERiga juba Altenau tehase 
puhul head kogemused“, ütleb rajatise teh-
nika juht Stefan Krinner. „Süsteem on küll 
vana, kuid see töötab pärast 120 000 töö-
tundi endiselt sujuvalt. Lisaks on meil juba 
tööruumis 2 KAESERi kompressorid kasu-
tuses ja oleme nendega väga rahul.“

Nii nagu kõigis tootmisettevõtetes on ka 
Peitingis asuvas tehases tootmiseks vaja 
suruõhku. See on alati asendamatu ener-
giakandja mitmesugustes juhtimis- ja re-
guleerimisprotsessides ning mängib olulist 
rolli ekstrusioon-puhumisvormimises, mida 
kasutatakse AirlessMotioni tehnoloogias. 
Vajalik rõhk on ligikaudu 7,2 bar, tootlik-
kus 45 m³/min. Suruõhukvaliteedi nõue on 
veel üks argument, mis rääkis KAESERi 
kasuks, sest seda tuleb edastada valmis 
toote kvaliteedile esitatud nõuete tõttu tin-
gimata standardi ISO 8573-1:2010 koha-
selt puhtusklassiga 1-4-1. See kvaliteet 
saavutatakse nutika suruõhu tootmisega, 
mida võimaldavad väga energiatõhusad  
SECOTECi kuivatid TG 520, mitu ACT 
386-tüüpi aktiivsöeadsorberit ja erinevad 
ülitõhusad	KAESERi	filtrid.
Peitingis kasutatakse kaht erinevas ruumis 
asuvat kompressorjaama: esimene jaam 
koosneb kokku neljast kruvikompressorist: 
üks ASD 37, üks reguleeritava sageduse-
ga BSD 75 SFC ja kaks BSD 72. Teises 
jaamas töötavad usaldusväärselt üks BSD 

75 SFC-tüüpi reguleeritava sagedusega 
kruvikompressor ja kaks CSDX 165. Kõiki 
masinaid juhtiv juhtimissüsteem SIGMA 
AIR MANAGER 4.0 reguleerib kõigi kompo-
nentide ideaalset koostoimet ja tagab hästi 
häälestatud koormusaja kompenseerimise. 
Selle tulemusel saavutatakse seninägema-
tu energiatõhusus ja seega ulatuslik kulude 
kokkuhoid.
Pakendispetsialist on kõrgtehnoloogilise 
protsessiga väga edukas ja arvestab tulevi-
kus tootmispinna täiendava laiendamisega. 
Kompressorjaama jaoks ei ole uute välja-
kutsetega kohanemine probleem.

GAPLAST on AirlessMotioni tehnoloogia arendaja.

Ülemine pilt: Peitingis asuva ettevõtte hoone sissepääs.
Pilt vasakul:  SIGMA AIR MANAGER 4.0 tagab kogu suruõhusüsteemis energiatõhususe.

KAESERi uus kompressorjaam töötab GAPLASTis alates 2022. aasta märtsist.
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MEYER WERFT on maailma üks suurimaid ja kaasaegsemaid laevatehaseid. Hiiglaslikes tootmis- ja ehitusdokkides valmivad juba aastakümneid 
rahvusvaheliste laevandusettevõtjate kruiisilaevad. Hiljuti väljus Papenburgist laevandusettevõtja Silversea Cruises luksuskruiisilaev SILVER NOVA, 
mille uuenduslik hübriidajami kontseptsioon varjutab senist tehnoloogiat ja juhatab sisse kestlike kruiiside ajastu.

Luksuskruiisilaev
Keskkonnasõbralikult avamerel

Uue luksuskruiisilaeva SILVER NOVA  
suruõhuvajaduse katavad usaldusväärselt  

KAESERi neli kruvikompressorit.

MEYER WERFTis projekteeritakse ja ehi-
tatakse kruiisilaevu, jõe kruiisilaevu ja praa-
me – need vastavad klientide soovidele 
ning uuenduslike lahenduste jaoks vajatak-
se palju oskusteadmisi ja julgust. MEYE-
Ri kontserni kuuluvad ka Rostockis asuv 
NEPTUN WERFT ja Soomes asuv MEYER 
TURKU.
Pere juhitava laevatehase juured ulatuvad 
aastasse 1795, kui Willm Rolf Meyer laeva-
tehase Papenburgis rajas. Ligikaudu 225 
aastat on Papenburgis asuvas MEYER 
WERFTis ehitatud laevu. Esimesed laevad 
olid suhteliselt väikesed ning neid valmistati 
puidust ja need sõitsid purjede abil, niini-
metatud raapurjestusega ja pikipurjestuse-
ga laevad. Kuni oma surmani aastal 1841 
lasi laevatehase rajaja Willm Rolf Meyer 
ehitada rohkem kui 60 seda tüüpi puidust 
purjelaeva. Kui tema poeg laevatehase üle 
võttis, oli aeg keeruline: paljud Papenburgi 
laevatehased andsid alla, sest neil ei õn-
nestunud puidust laevade ehitamiselt üle 
minna rauast laevade ehitamisele ja asu-
koha	 pärast,	mis	muutis	 tonnaaži	 suuren-

damise keeruliseks. Kuid MEYER WERFT 
suutis juba toona ümberstruktureerida. 
Aastal 1986 ehitati laevatehase juhi Ber-
nard Meyeri juhtimisel esimene kruiisilaev 
Homeric. Alates sellest ajast on Papen-
burgis asuv laevatehas spetsialiseerunud 
suurte ja kaasaegsete luksuskruiisilaevade 
ehitamisele. Aastal 2018 väljus tehasest 
maailma esimene kruiisilaev, mis on varus-
tatud vähem heiteid tootva vedelgaasiaja-
miga. Täna on MEYER WERFT kruiisilae-
vaehituses tehnoloogia liider.

Innovatsioon kruiisilaeva tööstus-
harus
SILVER NOVA on luksuslaevu tootva lae-
vatehase Silversea Cruises lipulaev, mis 
kujutab kruiisilaevade revolutsioonilist in-
novatsiooni. Luksuskruiisilaev, mis valmis 
Papenburgis asuvas MEYER WERFTis, 
on esimene hübriidtehnoloogiaga laev. 
Uus ajamikontseptsioon hõlmab kohalik-
ku heitevaba töötamist sadamas kütteele-
mentide ja akude abil. Kütusena kasutab 
SILVER NOVA veeldatud maagaasi (LNG). 

Uus hübriidtehnoloogia võimaldab SILVER 
 NOVAl heiteid võrreldes oma eelmise lae-
vaklassiga vähendada kokku 40% võrra. 
Koos võimaldavad uuenduslik hüdrodünaa-
miline laevakujundus ja pardal olevad inno-
vatsioonid laeva keskkonnamõjusid vähen-
dada seninägematus koguses.

Milleks on pardal vaja suruõhku?
Suruõhku kasutatakse pardal mitmeks ots-
tarbeks. Esiteks kasutatakse seda lämmas-
tikugeneraatorites: veeldatud maagaasi 
(LNG) kütusena kasutavate laevade kütu-
sepaaki ja kütusevoolikuid tuleb lämmasti-
kuga inertiseerida, et vältida plahvatusohtli-
ke gaasisegude tekkimist. 
Teine suruõhu kasutamise valdkond on 
seotud terminiga tööõhk, millega võetak-
se kokku mitmesugused rakendusalad 
kruiisilaeval: nende all mõeldakse kõike 
pneumaatilistest tööriistadest pesuruumi 
ja heitgaaside järeltöötlussüsteemini. Selle 
puhul on tegu katalüsaatoritehnikaga (SCR 
– selective catalytic reduction, selektiivne 
katalüütiline redutseerimine), mis on tuntud 

juba autotööstusest ja mida kasutatakse 
seal juba edukalt, et muuta heitgaasis olev 
lämmastikoksiid uurea lisamisega ohtuteks 
aineteks, näiteks lämmastikuks ja veeks. 
Kruiisilaeva suruõhuvajadus on väga suur 
(300–400 m³/h) ja see peab ligikaudu  
13–15 täiskoormusel töötundi päevas saa-
daval olema. Kompressorjaam ei peaks 
aga vabalt katma pelgalt mõlema raken-
dusala vajadusi, vaid pakkuma ohutuse ta-
gamiseks ka 100-protsendilist liiasust. 
Pärast üksikasjalikku ja ulatuslikku varude 
kontrolli esitas KAESER lahenduse, mille 
kohaselt oli vaja kokku nelja ühesuguse 
seeria mere-kruvikompressorit ja juurde-
kuuluvat suruõhu tootmist: lämmastikuge-
neraatoritega suruõhu kaudse tootmise 
tagavad kaks BSD 75-14-tüüpi vesijahu-
tusega mere-kruvikompressorit. Töö- ja 
seadmeõhu jaoks suruõhu tootmise ning 
heitgaaside järeltöötluse tagavad kaks BSD 
75-10-tüüpi vesijahutusega mere-kruvi-
kompressorit. Suruõhku varustavad usal-
dusväärselt KAESERi energiat säästvad ja-
hutuskuivatid SECOTEC TE 102 ja mitmed 

filtrid.	Selle	KAESERi	lahendusega	suudeti	
suruõhuvarustuse energiatarvet võrreldes 
algselt paigaldatud süsteemiga parandada 
13%. Lisaks võimaldab sama seeria mere-
kompressorite kasutamine kogu selle lae-
va pardal tarbitava suruõhu puhul seoses 
hoolduse ja korrashoiuga ainulaadseid 
eeliseid.
Pärast SILVER NOVA Emsi jõele laskmist 
antakse see eeldatavasti Bremerhavenis 
laevafirmale	 üle.	 Esimene	 kruiis	 algab	
seejärel Veneetsiast. Seejärel saavad 
maksimaalselt 728 reisijat nautida Silver-
seale omast, tellimuspõhist teenindust 
ning uuenduslikku kujundust, peeneid 
restorane ja isikliku teenriga ruumikaid 
luksussviite. 

SILVER NOVA hübriidajami kontseptsioon varjutab seni kasutusel olnud tehnoloogiat.

Luksuskruiisilaeva suruõhku edastavad 
neli ühest seeriast mere-kruvikompressorit 
BSD 75. 
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AQUAMAT i.CF
Esimene nutikas õli-veeseparaator
Tootlikkus 10,3 kuni 92,6 m³/min

KAESER KOMPRESSORID
Kesk tee 23 – Jüri – Rae vald – 75301 
Harjumaa 

Juhul kui sihtaadress on vale, saatke tagasi saatjale

OTSEPOST

Kindel. AQUAMAT	CONTROL	filtreerimisainete	op-
timaalseks kasutamiseks, jälgib koguaeg protsessi ja 
kassettide jääkmahtu, muudab hoolduse plaanitavaks 
ja tagab nii kestliku kondensaadi töötlemise – võrgu-
ühenduse võimalus.

Puhas. Lihtsam, puhtam ja ergonoomilisem 
vahetus. Tänu automaatsele vee äravoolule ei teki 
kokkupuudet saastega. Aktiivne tööpõhimõte ei lase 
süsteemil liigselt töötada. Mudelit on kontrollinud 
Institut für Bautechnik Berlin (DIBt).

Moodulehitusega. Igale mudelile sobib 
ühe suurusega kassett. Laienevad moodulid 
võimaldavad täielikku paindlikkust. 

KINDEL. PUHAS. MOODULEHITUSEGA.
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